
COMUNE DI ARLENA DI CASTRO
PROVINCIA DI VITERBO           

-----------------------------------------------------

COPIA

DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
Numero  35   Del  31-05-23 

===========================================================================
Oggetto: Ricognizione eccedenze di personale  Anno 2023.  
                   
                   
                   
===========================================================================

L'anno  duemilaventitre e questo giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 10:45, nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

   CASCIANELLI PUBLIO SINDACO P
BOCCI ERALDO ASSESSORE P
CAMINITI SALVATORE ANTONIO ASSESSORE P
  

 Presiede l'adunanza il Sig: CASCIANELLI PUBLIO in qualita' di SINDACO,
assistito dal Segretario  C/le  Conte Giuseppe  incaricato  della  redazione  del presente verbale.

IL SINDACO

accertata la validita' dell'adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di  deliberazione:



Delibera di Giunta  n°  35 del 31-05-2023 - Pagina 2 di 5 - Comune di Arlena di Castro

LA GIUNTA COMUNALE
Visto l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, il quale prevede che “Le  pubbliche  
amministrazioni  che  hanno  situazioni  di soprannumero o rilevino comunque eccedenze di 
personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di 
ricognizione annuale prevista dall'articolo 6, comma  1,  terzo  e quarto periodo, sono tenute 
ad osservare le  procedure  previste  dal presente articolo dandone  immediata  comunicazione  
al  Dipartimento della funzione pubblica”; 
Visto il successivo comma 2, a mente del quale “Le amministrazioni pubbliche che non 
adempiono alla ricognizione annuale di cui  al  comma  1  non  possono  effettuare  assunzioni  
o instaurare rapporti di lavoro con qualunque  tipologia  di  contratto pena la nullita' degli 
atti posti in essere”;
Considerato, quindi, che l’Ente è tenuto ad effettuare annualmente la ricognizione di 
eventuali situazioni di soprannumero ed eccedenze di personale e che in difetto di 
tale adempimento sono precluse assunzioni o instaurazioni di rapporti di lavoro di 
qualsivoglia tipologia;
Vista la Circolare del Dipartimento per la Funzione pubblica n.4 del 28 aprile 2014, in 
ordine alle definizioni di soprannumerarietà (“situazione per cui il personale in servizio 
(complessivamente inteso e senza alcuna individuazione nominativa) supera la dotazione 
organica in tutte le qualifiche, le categorie o le aree. L'amministrazione non presenta, perciò 
posti vacanti utili per un'eventuale riconversione del personale o una diversa distribuzione 
dei posti”), eccedenza (“situazione per cui il personale in servizio (inteso quantitativamente 
e senza individuazione nominativa) supera la dotazione organica in una o più qualifiche, 
categorie, aree o profili professionali di riferimento. Si differenzia dalla soprannumerarietà, in 
quanto la disponibilità di posti in altri profili della stessa area o categoria, ove ricorrano le 
condizioni, potrebbe consentire la riconversione del personale”) ed esubero (“individuazione 
nominativa del personale soprannumerario o eccedentario, con le procedure previste dalla 
normativa vigente. Il personale in esubero è quello da porre in prepensionamento, ove 
ricorrano le condizioni, o da mettere in disponibilità ai sensi dell'articolo 33 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”);
Verificata l’inesistenza di situazioni di soprannumero ed eccedenza di personale, 
come risultante dalle attestazioni rese dai Responsabili dei Settori e depositate agli 
atti di ufficio, tenuti conto del rapporto tra la dotazione organica ed il personale in 
servizio, nonché della tipologia di procedimenti, loro numero e relativa complessità, 
ed ancora tenuto conto altresì degli obiettivi di performance, efficienza, economicità e 
qualità dei servizi ai cittadini;
Rilevato che le risorse umane attualmente impiegate risultano indispensabili per 
assicurare il mantenimento degli standard attuali ed il buon andamento dell’azione 
amministrativa;



Delibera di Giunta  n°  35 del 31-05-2023 - Pagina 3 di 5 - Comune di Arlena di Castro

Constatato inoltre che l’art. 1, comma 557 quater, della Legge n. 296/2006, introdotto 
dall’art. 3, comma 5 bis, del D.L. 90/2014, stabilisce che il limite di spesa di personale 
è pari al valore medio del triennio 2011/2013 e constatato che tale limite, nell’anno 
2022, è stato rispettato e che inoltre tale rispetto è programmato anche per il 2023;
Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e  48 del 
D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A
per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche 
se materialmente non trascritte:
- di dare atto, ai sensi dell’art. 33, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 165/2001, che il Comune 
di Arlena di Castro, non ha personale in soprannumero o eccedenza;
- di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. ed al Dipartimento per la 
Funzione pubblica;
- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente;
- di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione ad esito unanime 
favorevole, immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 



Delibera di Giunta  n°  35 del 31-05-2023 - Pagina 4 di 5 - Comune di Arlena di Castro

PARERI DI CUI ALL’ ART. 49 DEL D. LGS 18.08.2000 N. 267
      ===============================================

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere:

Data,                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

      F/to:  CASCIANELLI PUBLIO
==========================================================================

Per quanto concerne la Regolarità tecnica esprime parere:

Data,           
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F/to:  Conte Giuseppe
==========================================================================



Delibera di Giunta  n°  35 del 31-05-2023 - Pagina 5 di 5 - Comune di Arlena di Castro

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
  IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO 

F/to:CASCIANELLI PUBLIO                        F/to:Conte Giuseppe

===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 31-05-23
- Viene data contestuale comunicazione ai Capigruppo Consiliari con elenco N.               di protocollo.
                                                                                                   IL SEGRETARIO

Lì , 31-05-23                                                        F/to: Conte Giuseppe

==========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo C/le, CERTIFICA che la presente  
deliberazione  é  stata  affissa  all'Albo  Pretorio  per 15 giorni consecutivi dal 31-05-23 al 15-06-23.

Lì , 16-06-23                                                                        IL SEGRETARIO
      F/to:  Conte Giuseppe

==========================================================================

ESECUTIVITA'

LA PRESENTE DELIBERA E' DIVENUTA ESECUTIVA IL         
- perché dichiarata  immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs 267/00;
- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi del D. Lgs 267/00;

Lì , 12-06-23                                                                        IL SEGRETARIO     
      F/to:  Conte Giuseppe

======================================================================
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

, ………. ……..……..                                                           IL SEGRETARIO
 Conte Giuseppe


